

## شرایط سختگیرانه تر برای انجام تست

اشخاصی که از کشورهای خارج از منطقه ی همکاریهای اقتصادی اروپا (EØS) وشینگن می آیند و جواب تست فوری آنها در سرحدات ورود به کشور مثبت باشد، دولت ملزم می داند که آنها باید در سرحدات کشور تست نوع PCR نیز بدهند. همچنین برای همه ی افرادی که در قرنطینه ی هتل هستند الزامی می باشد که در طی شبانه روز هفتم بعد از ورودشان باید تست PCR شوند. وظیفه ی ارابه ی خدمات این نوع تست به کمون ها سپرده می شود.

این تغییرات بر اساس رهنمودهای ریاست صحت عامه و انستیتوت ملی صحت عامه می باشد.

Bent Høie وزیر صحت و مراقبت های عامه می گوید: " ناروی یکی از سختگیرانه ترین سیستمها برای جلوگیری از سرایت عفونت وارداتی را در اروپا دارد. ما اکنون مقررات سختگیرانه تری برای دادن تست، وضع می کنیم. ما این کار را برای محدود کردن گسترش انواع ویروس های جهش یافته و بسیار مُسری انجام می دهیم."

افرادی که در طی 10 شبانه روز گذشته در یک منطقه با شرط قرنطین اقامت داشته اند باید در گذرگاه مرزی ناروی تست بدهند. این تست باید از نوع تست فوری آنتی-ژن (Antigen) باشد. اکنون لازم است اشخاصی که در کشورهای خارج از منطقه ی همکاریهای اقتصادی اروپا (EØS) وشینگن بوده اند و جواب تست فوری آنها مثبت شود، باید در سرحدات ورود به کشور تست نوع PCR هم انجام بدهند. پیش از این، می توانست تست PCR را در طی 24 ساعت بعد از ورود انجام داد. ریاست صحت عامه و انستیتوت ملی صحت عامه بررسی می کند که، این اقدام برای محدود کردن سرایت عفونت وارداتی و شناسایی ویروس های جهش یافته جدید ضروری می باشد.

در حال حاضر انجام تست در روز هفتم برای همه ی کسانی که شامل قرنطینه ی ورود به کشور می شوند ولی در قرنطینه ی هتل به سر نمی برند، جبری است. اما اکنون این مقررات تغییر می کند، به طوری که این امر کسانی که در قرنطینه ی هتل به سر می برند را نیز، شامل می شود. به کمون ها وظیفه داده می شود که چنین تست هایی را به این افراد ارائه دهند.

این تغییرات از نیمه شب، شب پنجشنبه 29 اپریل اجرایی می شود.

همچنین برای تمام مسافرانی که در کشورهای بنگلادیش، هند، عراق، نیپال ویا پاکستان اقامت داشته اند، به استثنای چند مورد خاص، دستور قرنطینه ی هتل صادر می شود. این بدان معناست حتی مسافرینی که به سفر ضروری هم رفته بودند نیز، باید در هتل قرنطینه شوند. این اقدامات سختگیرانه

ی ورود مسافری از کشورهای مربوطه، از ساعت 12 روز چهارشنبه 28 ماه اپریل اجرایی می شود. همه ی کسانی که در طی 10 شبانه روز گذشته ی پیش از ورود به ناروی در این کشورها اقامت داشته اند، باید در هتل قرنطینه شوند.

معلومات بیشتر در مورد طرح قرنطینه ی هتل برای این مسافران را در [اینجا](#) بخوانید.